
 

 
1 

 

 

 

Verksamhetsberättelse 2024-01-01 -2024-12-31 

 

1. Styrelsens sammansättning och mandatperiod* 

Ordförande Bengt Jönsson (postmottagare) 2025 

Vice ordförande Hans Nygren   2025 

Kassör  Berit Karlsson   2025 

Sekreterare Anne Halldin   2026 

Ledamot   Lars Bohlin   2025 

Ledamot  Stefan Wahlgren  2025 

Ledamot   Anders Ericsson  2026 

Ledamot  Mikael Eriksson  2026 

Suppleant  Lena Bergquist  2025 

Suppleant  Emelie Bergermark  2025 

 

*årtalet anger då mandatperioden går ut för respektive ledamot/suppleant. 

 

Fältbiologerna har inte utnyttjat sin rätt till representation under det gångna verksamhetsåret. 

 

Anders Ericsson avgick ur styrelsen i december 2024 av personliga skäl. 

 

Styrelsen har haft 10+1 protokollförda styrelsemöten (den 14/2, 13/3, 16/4, 21/5, 18/6, 27/8, 17/9, 

15/10, 19/11 och 17/12) med konstituerande möte den 8/5 under verksamhetsåret.  

 

Årsmöte ägde rum vid ordinarie länsstämma den 20/4 i Gullvalla bygdegård, Sala. Till ordförande för 

stämman valdes Kjell Eklund från Salakretsen som tidigare varit ordförande i länsförbundet.  Innan 

lunch berättade Hans Nygren och Gunnar Rosén om sina resor på Färöarna. Efter lunch fick vi en 

guidning runt gruvbyn och upp mot Finntorpsbrottet dit vi tog oss i bil.  

 

2. Firmatecknare  

Ordförande Bengt Jönsson och kassör Berit Karlsson har under verksamhetsåret haft rätt att teckna 

och disponera föreningens plusgiro var för sig upp till 8000 kr (åttatusen kronor) och belopp därutöver 

har krävt ordförande och kassör i förening. 

 

3. Revisorer  

Ordinarie:  Yngve Liljegren och Anna Malmström 

Suppleanter:  Anders Lerner och Gunnar Rosén 

 

4. Valberedning   

Erik Båve:  Västerås  

Kjell Eklund: Sala  

Seppo Ormiskangas:  Fagersta 
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5. Medlemsantal 

De återbäringsgrundande medlemssiffrorna för 2024 är totalt 3600 därav 2586 

huvudmedlemmar, inga ständiga medlemmar och 1014 familjemedlemmar. Dessa siffror gäller för 

återbäringen vi får i maj/ juni 2025 från riksföreningen. 

Motsvarande siffror för 2023 var totalt 3846 därav 2707 huvudmedlemmar, 3 ständiga medlemmar 

och 1136 familjemedlemmar. Jämför man siffrorna har länet minskat med 246 medlemmar under 

2024.  

 

6. Verksamhet 

REGIONALA KANSLIET 

Tillsammans med länsförbunden i Sörmland och Uppland har länsförbundet ett regionalt kansli, 

Kansli Mälardalen, med två anställda med syftet att stötta kretsarna och genomföra gemensamma 

projekt i regionen. Kansliet har inga lokaler. Det finansieras med medel från riksföreningen och leds 

av en styrgrupp bestående av länsordförandena i de tre länen. Länsförbundet i Sörmland har 

tillsvidare arbetsgivaransvaret. 

Kristina Keyzer arbetar som verksamhetsutvecklare för Naturskyddsföreningens lokala föreningar i 

Mälardalen. Hon stödjer på olika sätt och efter behov styrelser och valberedningar i deras arbete t.ex. 

inför årsmöten. Hon organiserar konferenser och möten, kartlägger nuläge och identifierar 

utbildningsbehov i föreningarna och tar fram planer med kompetensstärkande utbildningar efter 

identifierade behov. 

Clara Schultz är miljö- och planhandläggare för Naturskyddsföreningens lokala föreningar i 

Mälardalen. Hon arbetar med politisk påverkan genom att ge råd och stöd i överklagan, 

tillsynsanmälningar, debattartiklar och hjälper allmänt kretsarnas med deras påverkansarbete. 

Clara har bland annat under året arbetat med kyrkans skogar, FSC-märkning och en sammanfattning 

av kommunrankingen som Aktiv hållbarhet gör varje år. Den senare visar att svarsfrekvensen är ganska 

liten från länets kommuner. 

Mer information finns i separat verksamhetsberättelse för det regionala kansliet, som biläggs denna 

verksamhetsberättelse. 

 

VERKSAMHET OCH RAPPORTER 
Digitalt möte med kretsarna 

Under våren började länsförbundet bjuda in till 30 minuter digitalt möte med kretsarna före 

länsförbundets styrelsemöten. Det har fungerat bra och det deltar ofta 3–4 kretsar. 

 

Studiefrämjandet 

En större omorganisation har pågått under hela året för att anpassa verksamheten till det minskade 

statliga stödet till studieförbunden. Länsförbundet i Västmanland kommer att tillhöra 

Studiefrämjandet Mälardalen som omfattar länen Uppsala, Västmanland, Stockholm, Gotland och 

Sörmland. Studiefrämjandet söker också nya, mindre, lokaler i Västerås. 

 

Västmanlands skogsgrupp 

Skogsgruppen har genom Pia Hagfors fått en aktiv Facebookgrupp med 107 medlemmar. Gruppen 

har under året bland annat kontrollerat om det finns fladdermöss i en del skyddad skog. Fladdermöss 

är en signalart som påvisar att det är en skyddsvärd skog. De har även inventerat en skog i närheten 

av Irsta som används av förskolan. De hittade inte så mycket skyddsvärt och skogen avverkades 

senare. På initiativ från föreningen ”Skydda Skogen” har gruppen gjort en inventering av en 

avverkningsanmäld skog utanför Kivsta. Man hittade några större bestånd av knärot, brandticka mm.  

En omfattande och välgjord dokumentation sammanställdes från ”Skydda Skogen”. (Se vidare kap. 

Remisser och samråd).  
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Bioblitz i Västmanland 2024 

Den 8 juni genomfördes för tredje gången en samarrangerad Bioblitz i länet. Den här gången i Sala 

vid Natura 2000 området Salakalken vid Sala Silvergruva. Arrangemanget bekostades av medel från 

Studiefrämjandet Uppsala Västmanland. 

 

Hopslagning av kretsar 

Köpingskretsen framförde under våren ett intresse av att slå ihop kretsarna Köping + Arboga 

till en krets. Kungsör har inte någon krets utan medlemmarna hör till Köpingskretsen sedan 

många år och Arbogakretsen är sen några år vilande. Arbetet med hopslagningen har pågått 

under året. Både Köpingskretsen och länsförbundet har tagit formella styrelsebeslut. 

Riksstyrelsen tog beslut om hopslagningen i december 2024. Det slutliga beslutet tas vid 

Köpings kretsstämma i mars 2025. 
 

Ledarskapsutbildning 

Hans Nygren har under året deltagit i en utbildning i inkluderande ledarskap arrangerad av 

riksföreningen med 5 digitala och 2 fysiska träffar. Kursen började i november 2023 och avslutades i 

mars 2024. Lars Bohlin påbörjade samma kurs i november 2024.   

 

Biosfärområde Hjälmaren.1 

Örebro kommun driver ett projekt som syftar till att utveckla Hjälmaren och omgivande landskap. 

Det har gjorts en förstudie som ska ligga till grund för en ansöka till UNESCO om att Hjälmaren ska 

bli ett biosfärområde. Nordöstra delen av Hjälmaren ingår i Arboga kommun. Länsförbundet kommer 

att bevaka vad som händer via Clara Schultz, regionala kansliet. 

 

Samarbete med Bio Elektra 

- Visning av filmen Avtryck i samarbete med Bio Elektra 12 februari kl 18 med samtal efter.  

- Visning av filmerna ”A new kind of wilderness” 11 september och ”More of everything” 18 

september med representanter från 6 partier och kyrkan inför Naturskyddsföreningens skogsdagar 19 

till 29 september följt av gratis barnfilm med skogstema på Kulturnatten den 21 september. 

- Visning av filmen ”Trovärdighet?” om skogsbruket inom Svenska Kyrkan den 13 november. Efter 

filmvisningen blev det samtal med regissören David Johansson och Johan Sobelius, diakon i Örebro 

pastorat.  

Vid dessa tillfällen har Naturskyddsföreningen sin logga med på Bio Elektras programblad. 

 

Västmanlands Ornitologiska Förening  

Föreningen har sökt bidrag för tryck av en sammanställning av det som framkommit vid 

fågelinventeringarna efter branden 2014 på Hälleskogsbrännan. Länsförbundet bidrog med 5000 kr. 

 

Våtmarksprojekt  

Länsförbundet har förgäves försökt finna ett våtmarksprojekt att starta under 2024. 

 

MEDVERKAN OCH REPRESENTATION 
Länsförbundens Utvecklingsforum 

Utvecklingsforum är ett initiativ, startat hösten 2021, där länsförbund inom Naturskyddsföreningen 

valt att samla gemensamma ekonomiska medel som kan användas till aktiviteter som stärker 

föreningen som folkrörelse. Länsförbundet i Gävleborg sköter detta.  

 
1Ett biosfärområde innebär inte något juridiskt skydd eller juridiska begränsningar utan är en samverkansmodell i ett geografiskt 

avgränsat område där myndigheter, näringsliv och civilsamhälle tillsammans utvecklar och testar nya metoder för hållbar 

utveckling (med fokus både på ekonomi, ekologi och social hållbarhet). Modellen ingår i UNESCO: s program” man and the 

biosphere”. 
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Länsförbundsordförandenas egna möten 

Till dessa möten är föreningens länsförbundsordförande och vice ordförande inbjudna. Mötena 

planläggs och administreras av länsförbunden och är vanligtvis digitala.  

Det hölls en motionsverkstad 31/8 och 1/9 (fysiskt möte i Gävle) inför riksstämman 2025. Bengt 

Jönsson deltog. Regionala kanslierna diskuterades också. Vid ett nätverksmöte 10 oktober 

diskuterades ett utvecklat demokratiskt samarbete.  

 

Naturskyddsföreningens Länsordförandekonferenser 

Länsordförandekonferenserna är ett verktyg för riksstyrelsen och rikskansliet att rapportera pågående 

verksamhet, kontakter med olika myndigheter och politiker mm. Men än viktigare är möjligheten till 

avstämning mellan riksstyrelsen och länsförbunden i olika frågor. Traditionsenligt genomfördes två 

konferenser, i år 23/24 mars och 19/20 oktober i Stockholm. Bengt Jönsson och Hans Nygren deltog. 

Riksstyrelsen presenterade en modell med temagrupper som ett verktyg att hantera mer omfattande 

ärenden. De rapporterade också om hur de tänker inför nästa val och granskning av partierna. 

 

Västmanlands skogsprogram, Länsstyrelsen 

Hans Nygren har deltagit på styrelsemöten och aktiviteter. Programmet har inga egna pengar utan 

andra måste stå för kostnader. Skogsägare och skogsprogrammets nätverk inbjuds till dess aktiviteter.  

 

Landsbygdsprogrammet, Länsstyrelsen 

Aktiviteterna under året har vänt sig till de som ansöker om projekt- och investeringsstöd för att 

utveckla landsbygden som till exempel utveckling av gårdsbutiker, biogasanläggningar, 

livsmedelsförädling. Anne Halldin har inte deltagit på någon aktivitet.   

 

Miljö- och klimatråd, Länsstyrelsen 

Länsförbundet är inte längre medlem i rådet eftersom bara utsläppsdrivande verksamheter kan vara 

medlemmar nu.   

 

Förbundet Agenda 2030  

Förbundet firade 30 år den 23 april samtidigt som det var vårstämma i Surahammar. Filmen Avtryck 

visades efter stämman. På höststämman den 15 oktober beslutades det att ta bort höststämman. 

Förbundet har fått beviljat medel från Arvsfonden för ett tvåårigt projekt kallat Forward som främst 

vänder sig till gymnasieelever. Förbundet var även med och arrangerade och drev en pop-up 

Returgalleria i Västerås centrum under 4 veckor från den 24 november kallad Repris. 

 

REMISSER OCH SAMRÅD 
Här redovisas några av länsförbundets ärenden under året. 

- Information om att bergtäkten vid Vändle utökas enligt en dom i Mark- och miljödomstolen.  

- En planerad vindkraftspark vid Väster Vrenninge. Naturskyddsföreningen tittar på ärendet när 

samrådsremissen kommer.  

- Även en vindkraftpark är planerad väster om Skultuna.  

- Inbjudan till tidigt samråd enligt miljöbalken inför planering av en solcellspark vid Arboga plats 

Koberg-Jäders by. Ursprunglig plan för Jäders by-området var 700 ha och 700 MW, fördelat c:a 

hälften åkermark och hälften skogsmark. Clara S deltog i samrådet. Vi har svarat att parken ska 

anpassas till marken runt om på platsen och att vi rekommenderar 100 meters avstånd från solcellerna 

till bebyggelsen. Vårt remissvar avviker något från NF:s icke publicerade positionspapper som 

lanseras först till våren och som förordar placering på jordbruksmark. Clara har läst positionspapperet 

och berättar kort om lokalisering och om försiktighet när man anlägger solcellsparker. Clara berättar 

att det går att använda positionspapperet/lokaliseringshierarkin fast den inte lanserats. 

- Solenergipark vid Koberg, Arboga. Mindre park. Länsstyrelsen har satt villkor för projektet. 

- Remiss Länsstyrelsen om ett nytt naturreservat, Kråkebo i Norbergs kommun. Hans Nygren har 

skickat handlingarna och svarat att det är bra. 

- Vindkraftspark Färnebo. RES Renewable Norden AB. Sala kommun har sagt nej till utbyggnaden. 
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Salakretsen, Sala ornitologiska förening och länsförbundet har med hjälp av Clara svarat ett klart nej 

till parken. Bl.a. de stora sträcken av sångsvan vår och höst lyftes fram. Salakretsen bevakar 

- Länsstyrelsen har ett förslag på naturreservat Färnebo – Näs. Frågan vidarebefordrades till 

Salakretsen. Enda invändning var att området var för litet. 

- Vattenfall Eldistribution AB har inbjudit till samråd om dragningen av en ny 130 kV kraftledning 
mellan Krylbo-Sala, Avesta och Sala. Flera kommuner i Dalarna och i Västmanlands län. Hans 

Nygren och Mikael Eriksson har svarat.  
- Avverkningsanmäld naturskog med fridlysta arter vid Kivsta, Sala kommun. Länsförbundet skrev i 

juli ett brev till Mark- och miljödomstolen MMD som då uppmanade Skogsstyrelsen att agera.  

Skogsägaren, Länsstyrelsen och Skogsstyrelsen har sedan varit ute i området. Resulterat blev bland 

annat att 3 hänsynsområden och några träd ska sparas för att skydda spillkråka.  

- FSC- revision. Stora Enso Skog, Mark Östra Värmland och Bergslagen efterfrågar vad vi har för 

synpunkter på hur de nyttjar skogen. Vi har inte besökt de här skogsområdena men vi svarar att 

bruket av skogen ska ske enligt andemeningen i FSC-standard, utan att man tänjer på gränserna, 

annars blir standarden tandlös. Det ska också ske en inventering av skogen, av den biologiska 

mångfalden, innan avverkning sker. 

 - Arboga fågelklubb läggs ner och de har vänt sig till länsförbundet och kommunen om någon aktör 

finns som vill engagera sig i ett fågeltorn som de har. Naturskyddsföreningen har tackat nej. 

 

7. Representation 

Kontaktpersoner från länet i Naturskyddsföreningens olika nätverk 

- Skogsnätverket - Hans Nygren. 

- Handla miljövänligt och Miljövänliga veckan – Moa Olivensjö och Anne Halldin.  

- Havsnätverket - Berit Karlsson. 

Ingen för kemikalienätverket, mat- och jordbruksnätverket och klimatnätverket.  

 

Länsstyrelsen 

- Viltförvaltningsdelegationen i Västmanland, VFD. Ledamöter Anna Malmström och Lise-Lotte 

Norin, suppleanter Hans Nygren och Leif Johansson. Mandatet gäller till 2026, dvs valperioden för 

riksdagen och innehas gemensamt med Ornitologiska Föreningen, Rovdjursföreningen och 

Naturskyddsföreningen.  

- Skogsprogrammet - Hans Nygren 

- Landsbygdsprogrammet - Anne Halldin 

 

Annat 

- Förbundet Agenda 2030 - Anne Halldin, styrelseledamot 

- Svartåns vattenråd - Berit Karlsson, styrelsesuppleant 

- Sagåns vattenråd - ingen 

- Hjälmarens vattenvårdsförbund - Niklas Ingerstedt. 

- Hjälmarens Vänner: Clara Schultz, regionala kansliet, nätverket upphörde 2024 

- Biosfärområde Hjälmaren - NF Västmanland deltar inte aktivt. Clara Schultz bevakar 

- Mälarens vattenvårdsförbund - riksföreningen och NF Uppland sitter i styrelsen. 

- Västmanlands Läns Luftvårdsförbund - Berit Karlsson. 

- Studiefrämjandet Konstbruket - Berit Karlsson, styrelsen. 
 

8. IT-representation  

Under året har länsförbundets hemsida och Facebook-konto skötts av Kristina Keyzer på regionala 

kansliet i samarbete med Anne Halldin. Länsförbundets handlingar såsom protokoll, skrivelser, 

remissvar mm lagras på Naturkontakt, Naturskyddsföreningens IT- och dokumenthanteringssystem. 

Dessutom lagras alla originalhandlingar i Arkiv Västmanland. Riksstyrelsen har startat upp ett arbete 
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för att införa ett nytt IT-system baserat på Teams. Arbetet planeras vara klart våren 2025.  

 

9. Ekonomi  

Länsförbundets ekonomi redovisas i Resultat- och balansräkning för år 2024. Intäkterna blev 69 477 

kr, kostnaderna 47 698,25 kr och resultat blev 21 788,75 kr. Saldo per 2024-12-31 var 85 919,63 kr. 

Den vilande Arbogakretsens medel förvaltas av Länsförbundet. Vid årets slut fanns det 45 353,15 kr 

på kontot. 

10. Slutord 

 Styrelsen vill härmed tacka myndigheter, föreningar och enskilda personer för ett gott samarbete  

 under verksamhetsåret. Vi vill naturligtvis också tacka alla medlemmar för visat förtroende. Nu  

 ställer vi våra platser till årsstämmans förfogande. Vi ser fram emot ett nytt givande  

 verksamhetsår. 

 

Styrelsen i januari 2025 

 

__________________   _______________ 

Bengt Jönsson   Hans Nygren  

Ordförande    Vice Ordförande 

 

 

_________________   _______________ 

Anne Halldin    Berit Karlsson    

Sekreterare   Kassör  

 

 

_________________   _______________ 

Lars Bohlin   Stefan Wahlgren  

Ledamot     Ledamot  

 

 

_________________   _______________ 

Anders Ericsson   Mikael Eriksson 

Ledamot     Ledamot 

 

  

_________________   ________________ 

Lena Bergquist   Emelie Bergermark 

Suppleant   Suppleant 

 

 


